РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «02» октября 2014 года                                                         № 1344
г. Балей

        Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Балейский район» на 2015 – 2019 годы»

       	В соответствии со статьей 24 Устава муниципального района «Балейский район», в целях развития  и пропаганды физической культуры и спорта на территории МР «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Балейский район» на 2015 – 2019 годы».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Балейский район» по социальным вопросам Соловьеву Т.Р.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Балейская новь».

И.о. руководителя администрации
МР «Балейский район»                                                                Т.Р. Соловьева

Исп. Щербакова Е.Б.
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района «Балейский район»
от «02» октября 2014 года № 1344

[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Балейский район» на 2015 – 2019 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Балейский район» на 2015 – 2019 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Балейский район» на 2015 – 2019 годы» (далее программа)

	Дата принятия решения о разработке программы

	Дата утверждения программы
	Постановление администрации МР «Балейский район» от «__» __________ 2014 г.  № _______ «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Балейский район» на 2015-2019 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального района «Балейский район»

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального района «Балейский район»

	Цель и задачи программы
	Цель: создание условий для укрепления здоровья населения Балейского района путем развития спортивной инфраструктуры района, привлечения всех слоев общества к регулярным занятиям спортом и физической культурой, популяризацией массового спорта.
Задачи:
-  развитие массовых форм физической культуры и спорта;
- формирование у населения осознанной потребности  в систематических занятиях физическими упражнениями;
- развитие детско-юношеского спорта, улучшение организаторской работы по месту жительства;
- сохранение, развитие  материально-спортивной базы учреждений физической культуры и спорта Балейского района.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	К 2019 году планируется:
- увеличение числа населения, занимающегося физической культурой и спортом на 30%;
- пополнение материально – спортивной базы учреждений физической культуры и спорта на 20%.
- сокращение числа правонарушений и преступлений с участием несовершеннолетних и молодых людей, путем вовлечения их в работу спортивных секций  на 5%;
- обеспечение квалифицированными физкультурными кадрами на 7%

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2019 годы. Программа реализуется в один этап.

	Потребность в финансировании программы
	Объем финансирования мероприятий программы из средств бюджета муниципального района «Балейский район» составит:
2015 год – 446 тыс. руб.
2016 год –  617 тыс. руб.
2017 год –  660 тыс. руб.
2018 год –  725 тыс. руб.
2019 год -  776 тыс. руб.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы будет способствовать:
- повышению уровня физического, духовно-нравственного воспитания  среди разных категорий населения района, воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни;
- улучшению деятельности организаций физкультурно – спортивной  направленности;
- повышению физической подготовленности детей, юношества, молодежи на 20%;
-  уменьшению числа правонарушений на 7%;
- сохранению, развитию, расширению и эффективному использованию материально – спортивной базы учреждений физической культуры и спорта на 20%;
- повышению числа населения, занимающегося физической культурой и спортом в Балейском районе (к 2019 году на 30%).

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

За последние годы в сфере физической культуры и спорта наметились позитивные изменения. Предпринимаются определенные меры в плане привлечения внимания населения к укреплению своего здоровья. Вместе с тем многие проблемы в данной сфере остаются нерешенными. Так, для Балейского района актуально:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- недостаточное количество профессиональных кадров в сфере физической культуры и спорта;
-  утрата традиций физкультурно-спортивной направленности;
- низкие темпы развития физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, предоставляемых различным возрастным группам населения;
- несовершенная материально-техническая база учреждений физической культуры и спорта.
Решение данных проблем потребует скоординированных по срокам, ресурсам и исполнителям действий. Это применимо в рамках программного метода.
Реализация программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном использовании бюджетных средств.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы.

Цель программы - создание условий для укрепления здоровья населения Балейского района, путем развития спортивной инфраструктуры района, привлечения всех слоев общества к регулярным занятиям спортом и физической культурой, популяризацией массового спорта.
Для достижения данной цели, необходимо решить ряд следующих задач:
-  развитие массовых форм физической культуры и спорта;
- формирование у населения осознанной потребности  в систематических занятиях физическими упражнениями;
- развитие детско-юношеского спорта, улучшение организаторской работы по месту жительства;
- сохранение, развитие  материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта Балейского района.
Сроки реализации программы: 2015-2019 годы. Программа реализуется в один этап.
Для контроля программных мероприятий определены индикаторы и показатели, характеризующие прямой эффект от реализации программы.
	Индикаторы
	Показатели по годам в % к предыдущему году
	Итого

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Увеличение числа населения, занимающегося физической культурой и спортом
	2
	5
	6
	7
	10
	30%

	Пополнение материально – спортивной базы учреждений физической культуры и спорта
	2,2
	3,8
	4,4
	4,6
	5
	20%

	Сокращение числа правонарушений и преступлений с участием несовершеннолетних и молодых людей, путем вовлечения их в работу спортивных секций
	0,3
	0,7
	0,8
	1,2
	2
	5%

	Обеспечение квалифицированными физкультурными кадрами
	0,4
	0,6
	1,3
	2,2
	2,5
	7%

Реализация мероприятий программы предполагается по следующим направлениям:
- развитие детско-юношеского спорта;
- физкультурно – оздоровительная работа среди взрослого населения;
- развитие и  расширение материально – спортивной базы учреждений физической культуры и спорта;
- участие в выездных спортивно-массовых мероприятиях и Спартакиадах;
- внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Условием долгосрочного прекращения реализации программы является досрочное достижение цели и решение задач программы, а также не достижение, установленных значений целевых индикаторов программы при условии ее полного финансирования.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

	Потребность в финансировании мероприятий программы  из средств бюджета муниципального района «Балейский район» составляет 3224  тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год – 446 тыс. руб.
2016 год –   617 тыс. руб.
2017 год –  660  тыс. руб.
2018 год –  725  тыс. руб.
2019 год – 776  тыс. руб.

Раздел 4. Механизм реализации программы.

В реализации Программы принимают участие – отдел по физической культуре и спорту администрации МР «Балейский район», МБОУ ДОД ДЮСШ, администрация поселений Балейского района, комитет образования администрации МР «Балейский район».
Отдел по физической культуре и спорту  администрации МР «Балейский район»  обеспечивает разработку правовых актов, приказов, методических рекомендаций, выносит на рассмотрение администрации МР «Балейский район» актуальные вопросы развития физической культуры и спорта, оказывает организационно-методическую помощь муниципальным учреждениям.
Муниципальные учреждения и администрации поселений района организуют работу  по выполнению  запланированных мероприятий, вносят предложения по развитию  физической культуры и спорта, совершенствованию материально-спортивной базы.
Контроль над ходом выполнения мероприятий программы осуществляет заместитель Главы администрации МР «Балейский район» по социальным вопросам.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности программы.

	Реализация мероприятий программы позволит к 2019 году:
-  повышению уровня физического, духовно-нравственного воспитания  среди разных категорий населения района, воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни;
- улучшению деятельности организаций физкультурно – спортивной  направленности (количество проведенных мероприятий, количество вовлеченного населения);
- повышению физической подготовленности детей, юношества, молодежи на 20% (спортсмены на этапах ССМ);
-  уменьшению числа правонарушений на 7%;
- сохранению, развитию, расширению и эффективному использованию материально – спортивной базы учреждений физической культуры и спорта на 20%;
- повышению числа населения, занимающегося физической культурой и спортом в Балейском районе (к 2019 году на 30%).

Раздел 6. Перечень мероприятий программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Исполнители
	Потребность в финансовых ресурсах, в том числе по годам

	Всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	6.1. Развитие детско-юношеского спорта

	6.1.1.
	Организация и проведение районного конкурса «Лучший тренер»
	В течение года
	Комитет образования, специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	53
	7
	10
	12
	12
	12

	6.1.2.1
	«Лед надежды нашей»
	январь
	Комитет образования, специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	64
	10
	12
	13
	14
	15

	6.1.2.2
	«Лыжня России»
	февраль
	Комитет образования, специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	180
	30
	35
	37
	38
	40

	6.1.2.3.
	Спартакиада  молодежи допризывного возраста
	апрель
	Комитет образования, специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	180
	30
	35
	37
	38
	40

	6.1.2.4.
	«Кросс наций»
	сентябрь
	Комитет образования, специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	25
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего

	502
	80
	96
	104
	108
	114

	6.2. Физкультурно – оздоровительная работа среди взрослого населения

	6.2.1.
	Новогодний турнир по «Футзалу» среди мужских команд
	январь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	25
	3
	4
	5
	6
	7

	6.2.2.
	Новогодний турнир по баскетболу среди мужских команд
	январь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	25
	3
	4
	5
	6
	7

	6.2.3.
	Первенство района по волейболу среди женских команд
	март
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	25
	3
	4
	5
	6
	7

	6.2.4.
	Личное первенство района по настольному теннису среди мужчин и женщин
	март
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	27
	5
	5
	5
	6
	6

	6.2.5.
	Первенство района по тяжелой атлетике «Народный жим»
	март
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	25
	3
	4
	5
	6
	7

	6.2.6.
	Традиционный турнир по волейболу среди мужских команд памяти полного кавалера орденов Славы ВОВ В.И. Толочкина
	апрель
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	45
	7
	8
	9
	10
	11

	6.2.7.
	Традиционный турнир по футболу среди мужских и юношеских команд памяти  Героя Советского союза А.А. Золотарева
	май
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	45
	7
	8
	9
	10
	11

	6.2.8.
	 Ежегодная Спартакиада сельских поселений, организаций и учреждений Балейского района
	июнь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	200
	30
	35
	40
	45
	50

	6.2.9.
	Районная спартакиада инвалидов
	июль
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район», Специалист по ФКи спорту ГП «Город Балей»
	35
	5
	6
	7
	8
	9

	6.2.10.
	День физкультурника
	август
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	35
	5
	6
	7
	8
	9

	6.2.11.
	 Районная Спартакиада  «Старшее поколение»
	октябрь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	35
	3
	5
	7
	9
	11

	6.2.12.
	Первенство района по волейболу среди мужских команд
	декабрь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	35
	3
	5
	7
	9
	11

	Всего

	557
	77
	94
	111
	129
	146

	6.3. Развитие и  расширение материально – спортивной базы учреждений физической культуры и спорта

	6.3.1.
	Ремонтные работы на стадионе «Труд»
	В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	60
	-
	15
	15
	15
	15

	6.3.2.
	Строительство хоккейных коробок в МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №6
	В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	200
	-
	100
	-
	100
	-

	6.3.3.
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	205
	15
	40
	45
	50
	55

	6.3.4.
	Подготовка хоккейных коробок к зимнему сезону (ремонтные работы, заливка)
	Сентябрь-декабрь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	250
	40
	45
	50
	55
	60

	Всего

	715
	55
	200
	110
	220
	130

	6.4. Участие в выездных спортивно-массовых мероприятиях и Спартакиадах

	6.4.1.
	Краевая Спартакиада инвалидов
	Август
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	84
	12
	15
	17
	19
	21

	6.4.2.
	Краевая Спартакиада допризывной молодежи
	Апрель -май
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	95
	15
	17
	19
	21
	23

	6.4.3.
	Спартакиада «Забайкальские игры», «Сельские игры»
	В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	225
	50
	-
	85
	-
	90

	6.4.4.
	Выезд регбистов в г. Красноярск
	Сентябрь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	410
	78
	80
	82
	84
	86

	6.4.5.
	Выезд на краевые и межмуниципальные соревнования по видам спорта
	В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	175
	15
	25
	35
	45
	55

	6.4.6.
	Спартакиада муниципальных служащих
	 В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	225
	40
	45
	45
	45
	50

	6.4.7.
	Спартакиада «Старшее поколение»
	Октябрь
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	72
	-
	15
	17
	19
	21

	Всего

	1286
	210
	197
	300
	233
	346

	6.5. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	6.5.1.
	Мероприятия по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	В течение года
	Специалист по ФК и спорту администрации МР «Балейский район»
	164
	24
	30
	35
	35
	40

	Всего

	164
	24
	30
	35
	35
	40

	Итого по программе

	3224
	446
	617
	660
	725
	776